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προς την Επιτροπή

Θέμα: Αθέμιτος ανταγωνισμός στον τομέα των κλωστοϋφαντουργικών

Ο ιταλικός τομέας της κλωστοϋφαντουργίας βρίσκεται από ετών σε δυσχερή θέση.

Μια από τις αιτίες της κρίσης αυτής είναι κατ αρχήν ο ανταγωνισμός των επιχειρήσεων της Άπω 
Ανατολής μετά την ένταξή τους στον ΠΟΕ, οι οποίες όχι μόνον έχουν απείρως χαμηλότερα εργατικά, 
αλλά και δεν πληρούν τις δέουσες και ελάχιστες προδιαγραφές της αγοράς εργασίας και προστασίας 
των εργαζομένων, που συχνά είναι ανήλικοι, με επακόλουθο την παραβίαση των πλέον στοιχειωδών 
δικαιωμάτων των πολιτών και τη σοβαρή προσβολή της ελευθερίας του ατόμου.

Η παράνομη συμπεριφορά συγκεκριμενοποιείται με τον εκτελωνισμό εμπορευμάτων στους 
κοινοτικούς λιμένες, συχνά χωρίς παρουσίαση τιμολογίων, ή με την ένδειξη ποιοτήτων και 
ποσοτήτων διαφορετικών από τις πραγματικές, τη συστηματική παραποίηση των τοπικών εμπορικών 
σημάτων, περιλαμβανομένου του γενικότερου σήματος "Made in Italy", καθώς και με τη συχνή 
παράκαμψη των φορολογικών κανόνων.

Η κατάσταση αυτή παρανομίας έχει στη συνέχεια ως συνέπεια να πωλείται το τελικό προϊόν σε τιμές 
σημαντικά κατώτερες του αντιστοίχου κοινοτικού, με κίνδυνο κλεισίματος πολλών επιχειρήσεων 
κλωστοϋφαντουργίας της ΕΕ και αρνητικούς αντικτύπους στα επίπεδα απασχόλησης.

Ο ανταγωνισμός των παραπάνω εξωκοινοτικών επιχειρήσεων ασκείται κατά τρόπο αθέμιτο, 
παράνομο και παραπλανητικό εντός της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 

Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, μπορεί η Επιτροπή να παρέμβει στους αρμόδιους θεσμικούς 
οργανισμούς των κρατών μελών προκειμένου να εφαρμόζουν περισσότερους και αυστηρότερους 
ελέγχους στα εμπορεύματα που εισέρχονται στις χώρες της Κοινότητας;

Μπορεί να επαγρυπνεί και να ελέγχει ώστε τα μη κοινοτικά νομικά πρόσωπα που κατέχουν την 
ιδιοκτησία ατομικών και συλλογικών εταιρειών οι οποίες δραστηριοποιούνται στην κοινοτική 
επικράτεια, θα σέβονται το δίκαιο της Ένωσης, δηλαδή το δίκαιο περί ανταγωνισμού και το δίκαιο 
των κρατών μελών σχετικά με την αγορά εργασίας;

Μπορεί η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που της έχουν αποδοθεί, να κινήσει επίσημη έρευνα για 
τον τομέα των κλωστοϋφαντουργικών;


